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Cantidad de Denuncias de Delitos según Año de ocurrencia. Enero–Setiembre. Uruguay 
  1990 1995 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Homicidios 155 145 172 161 175 149 146 149 144 

Lesiones 5537 5168 6432 7092 6384 7077 8240 6967 6897 

Sexuales 593 567 697 697 730 723 1046 878 738 

Rapiñas 1884 3355 5025 4779 6601 5206 5190 6359 6764 

Hurtos 40175 40623 44912 52058 55427 65408 74660 79921 77170 

Daños 4268 3885 5160 5154 6733 6751 8755 10018 8753 
 Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 

  % Variación  
1990-2005 

% Variación  
2000-2004 

% Variación  
2003-2004 

% Variación  
2004-2005 

% Variación  
2005-2006 

Homicidios -3,9 -15,1 -2,0 2,1 -3,4 

Lesiones 25,8 28,1 16,4 -15,4 -1,0 

Sexuales 48,1 50,1 44,7 -16,1 -15,9 

Rapiñas 237,5 3,3 -0,3 22,5 6,4 

Hurtos 98,9 66,2 14,1 7,0 -3,4 

Daños 134,7 69,7 29,7 14,4 -12,6 
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VIOLENCIA Y CRIMINALIDAD

ENERO-SETIEMBRE 2006



Cantidad de Denuncias de Delitos contra la Persona. Enero-Setiembre. 2006. Uruguay 
  Total Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre 

Homicidios 224 37 21 29 29 22 22 25 22 17 

Consumados 144 20 13 18 19 18 14 18 15 9 

Tentativas 80 17 8 11 10 4 8 7 7 8 

Lesiones 6897 812 824 870 802 719 622 693 725 830 

Graves 473 57 60 54 51 40 51 31 76 53 

Leves 6424 755 764 816 751 679 571 662 649 777 

Riñas 416 45 23 55 27 46 29 53 80 58 

Violencia Doméstica 5038 583 595 632 532 466 485 535 613 597 

Otros contra Persona 3191 344 381 412 362 375 305 324 315 373 

Total Persona 15766 1821 1844 1998 1752 1628 1463 1630 1755 1875 
   Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



Cantidad de Denuncias de Delitos contra la Persona 
Enero-Setiembre. 2005 y 2006. Uruguay 

  2005 2006 

Homicidios 228 224 

Consumados 149 144 

Tentativas 79 80 

Lesiones 6967 6897 

Graves 473 473 

Leves 6494 6424 

Riñas 318 416 

Violencia Doméstica 5037 5038 

Otros contra Persona 4570 3191 

Total Persona 17120 15766 
                                                            Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



% de Variación. Enero–Setiembre.  2005/2006. Uruguay 
  % 

Homicidios -1,8 
Consumados -3,4 

Tentativas 1,3 
Lesiones -1,0 

Graves 0,0 
Leves 

-1,1 
Riñas 30,8 
Violencia Doméstica 0,0 
Otros contra Persona -30,2 
Total Persona -7,9 

                                                          Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



Cantidad de Denuncias de Delitos Sexuales. Enero-Setiembre.2006. Uruguay 
Total Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre

Violaciones 216 19 35 28 19 20 22 21 23 29
Consumados 154 12 25 24 12 14 14 15 15 23

Tentativas 62 7 10 4 7 6 8 6 8 6
Otros Sexuales 522 54 72 73 62 54 52 46 60 49
Total Sexuales 738 73 107 101 81 74 74 67 83 78        
Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior    

Cantidad de Denuncias de Delitos Sexuales.  
Enero-Setiembre. 2005 y 2006. Uruguay 

2005 2006

Violaciones 258 216
Consumados 166 154

Tentativas 92 62
Otros Sexuales 620 522
Total Sexuales 878 738          

                                                           Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



% de Variación. Enero–Setiembre. 2005/2006. Uruguay 
  % 

Violaciones -16,3 
Consumados 

-7,2 
Tentativas -32,6 

Otros Sexuales -15,8 
Total Sexuales -15,9 

                                                   Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



Cantidad de Denuncias de Delitos contra la Propiedad. Enero - Setiembre. 2006. Uruguay 
Total Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre

Hurtos 81470 9726 8590 9495 9109 9325 8974 8921 9229 8101

Consumados 77170 9243 8145 9023 8614 8858 8519 8438 8706 7624

Tentativas 4300 483 445 472 495 467 455 483 523 477

Hurtos de Vehículos 3260 427 396 419 326 356 368 290 324 354

Consumados 3121 410 385 404 307 339 356 271 308 341

Tentativas 139 17 11 15 19 17 12 19 16 13

Rapiñas 7356 801 739 769 828 906 805 787 915 806

Consumadas 6764 729 669 706 773 840 741 723 850 733

Tentativas 592 72 70 63 55 66 64 64 65 73

Daños 8753 1052 897 991 937 949 981 1024 984 938

Copamientos 127 20 11 18 7 19 18 14 12 8

Abigeatos 1639 201 205 186 187 188 184 156 177 155

Otros contra Propiedad 2489 266 273 268 227 307 260 309 294 285

Total Propiedad 105094 12493 11111 12146 11621 12050 11590 11501 11935 10647
Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



Cantidad de Denuncias de Delitos contra la Propiedad.  
Enero-Setiembre. 2005 y 2006. Uruguay 

2005 2006

Hurtos 84774 81470
Consumados 79921 77170

Tentativas 4853 4300
Hurtos de Vehículos 4176 3260

Consumados 3997 3121
Tentativas 179 139

Rapiñas 6989 7356
Consumadas 6359 6764

Tentativas 630 592
Daños 10018 8753
Copamientos 129 127
Abigeatos 2211 1639
Otros contra Propiedad 2603 2489
Total Propiedad 110900 105094       

     Fuente:  Departamento de Datos,  Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



                    % de Variación Enero–Setiembre.  2005/2006. Uruguay 
%

Hurtos -3,9
Consumados -3,4

Tentativas -11,4
Hurtos de Vehículos -21,9

Consumados -21,9
Tentativas -22,3

Rapiñas 5,3
Consumadas 6,4

Tentativas -6,0
Daños -12,6
Copamientos -1,6
Abigeatos -25,9
Otros contra Propiedad -4,4
Total Propiedad -5,2  

                                                  Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



Cantidad de Denuncias de Delitos Totales y otros delitos.  
Enero-Setiembre. 2006. Uruguay 

Total Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre

Contrabando 200 14 22 30 21 5 21 22 22 43

Otros Delitos 8902 987 899 1129 1000 990 900 1003 1002 992

 Total General 130700 15388 13983 15404 14475 14747 14048 14223 14797 13635
Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 

Cantidad de Denuncias de Delitos Totales y otros delitos. 
 Enero-Setiembre. 2005 y 2006. Uruguay 

2005 2006

Contrabando 264 200

Otros Delitos 8038 8902

Total General 137200 130700        
Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



               % de Variación. Enero–Setiembre. 
2005/2006. Uruguay 

%
C ontraban do -2 4,2
O tro s D elito s 10 ,7
T otal G eneral -4,7              

 Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



Cantidad de Suicidios y Accidentes de Tránsito. 
 Enero–Setiembre. 2005 y 2006. Uruguay 

 2005 2006 

Suicidios 1304 1384 

Consumados 358 399 

Tentativas 946 985 

Accidentes 12390 13592 

Fatales 295 303 

Graves 1542 1742 

Leves 10553 11547 

Faltas 10489 10703 
                                                               Fuente: Departamento de Dato s, Estadísticas  y  Anális is-Ministerio del Interior 

Cantidad de Suicidios y Accidentes de Tránsito. Enero-Setiembre. 2006. Uruguay 
  Total Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Setiembre 

Suicidios 1384 171 168 162 155 135 114 158 152 169 

Consumados 399 54 61 45 39 39 29 46 43 43 

Tentativas 985 117 107 117 116 96 85 112 109 126 

Accidentes 13592 1445 1332 1492 1644 1648 1453 1503 1507 1568 

Fatales 303 30 37 28 39 41 30 29 30 39 

Graves 1742 162 162 182 226 222 173 195 186 234 

Leves 11547 1253 1133 1282 1379 1385 1250 1279 1291 1295 

Faltas 10703 1102 1137 1172 1256 1194 1168 1334 1135 1205 
                 Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



% de Variación. Enero–Setiembre.   
2005/2006. Uruguay 

   % 

Suicidios 6,1 

Consumados 11,5 

Tentativas 4,1 

Accidentes 9,7 

Fatales 2,7 

Graves 13,0 

Leves 9,4 

Faltas 2,0 
                                                                                  Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 
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Cantidad de Denuncias de Delitos contra la Persona por Departamento. Enero-Setiembre. 2006.  

Consumados Tentativas Leves Graves
Montevideo 4783 63 46 2668 125 69 1615 197
Artigas 466 5 1 266 46 9 63 76
Canelones 2992 17 17 724 147 32 1227 828
Cerro Largo 294 4 0 20 0 0 76 194
Colonia 153 6 0 32 6 4 102 3
Durazno 365 2 0 92 12 21 98 140
Flores 371 0 0 68 0 0 87 216
Florida 385 2 0 145 13 3 134 88
Lavalleja 232 4 2 117 13 4 52 40
Maldonado 1079 10 1 636 8 36 256 132
Paysandú 442 6 2 266 22 16 88 42
Río Negro 537 1 2 150 7 8 211 158
Rivera 1004 5 5 141 19 4 606 224
Rocha 285 5 0 121 3 19 65 72
Salto 424 4 0 145 3 8 136 128
San José 842 3 0 242 10 9 22 556
Soriano 571 6 4 285 9 169 68 30
Tacuarembó 386 1 0 259 26 5 48 47
Treinta y Tres 155 0 0 47 4 0 84 20
Total 15766 144 80 6424 473 416 5038 3191

Homicidios Lesiones Otros  
contra 

Persona
Total Persona Riñas Violencia 

Doméstica

Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior   



Cantidad de Denuncias de Delitos Sexuales por Departamento. Enero-Setiembre. 2006. 

Consumadas Tentativas
Montevideo 421 78 25 318
Artigas 16 5 3 8
Canelones 72 19 11 42
Cerro Largo 4 2 1 1
Colonia 15 4 0 11
Durazno 8 0 5 3
Flores 6 0 0 6
Florida 14 3 1 10
Lavalleja 8 1 2 5
Maldonado 55 6 3 46
Paysandú 26 2 4 20
Río Negro 6 1 0 5
Rivera 23 7 1 15
Rocha 7 3 0 4
Salto 12 1 3 8
San José 22 13 1 8
Soriano 12 4 0 8
Tacuarembó 5 1 1 3
Treinta y Tres 6 4 1 1
Total 738 154 62 522

ViolacionesTotal 
Sexuales

Otros  
Sexuales

                                                   
Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



Cantidad de Denuncias de Delitos contra la Propiedad por Departamento. Enero-Setiembre. 2006.  

Consumados Tentativas Consumados Tentativas Consumada
s Tentativas

Montevideo 61886 43037 3267 2624 122 6013 522 4782 52 12
Artigas 1242 936 26 18 1 8 1 144 1 77
Canelones 17004 13399 541 232 3 521 56 1558 33 316
Cerro Largo 569 457 3 3 2 4 1 6 0 91
Colonia 739 567 52 13 0 5 0 52 6 21
Durazno 554 296 5 5 0 5 1 133 0 80
Flores 429 319 12 0 0 7 0 34 0 15
Florida 540 326 14 4 0 3 0 128 1 23
Lavalleja 875 638 0 6 0 20 0 112 0 58
Maldonado 6382 5836 71 99 9 77 2 204 9 43
Paysandú 2378 1850 54 5 0 19 1 259 6 106
Río Negro 1227 1031 0 0 0 7 0 85 0 74
Rivera 1462 975 43 34 0 29 0 241 3 106
Rocha 1274 970 39 37 2 11 1 141 6 45
Salto 1652 1146 96 13 0 3 4 186 2 144
San José 1983 1498 47 13 0 15 1 209 6 88
Soriano 1699 1329 11 7 0 13 2 147 2 126
Tacuarembó 2078 1627 3 3 0 2 0 251 0 164
Treinta y Tres 1121 933 16 5 0 2 0 81 0 50
Total 105094 77170 4300 3121 139 6764 592 8753 127 1639

Hurtos Hurtos de Vehículos
AbigeatosCopamien

tosDaños
RapiñasTotal 

Propiedad

Fuente: Departamento de Datos, Estadís ticas y Análisis-Ministerio del Interior 



Cantidad de Delitos Totales y otros delitos por Departamento 
Enero-Setiembre. 2006.  

Total General Contrabando Otros  delitos

Montevideo 73563 37 6436
Artigas 1830 23 83
Canelones 21883 4 1811
Cerro Largo 909 20 22
Colonia 973 2 64
Durazno 935 0 8
Flores 815 0 9
Florida 977 2 36
Lavalleja 1179 4 60
Maldonado 7539 0 23
Paysandú 2890 4 40
Río Negro 1777 0 7
Rivera 2588 65 34
Rocha 1577 5 6
Salto 2121 14 19
San José 2870 0 23
Soriano 2301 0 19
Tacuarembó 2675 5 201
Treinta y Tres 1298 15 1
Total 130700 200 8902       

                                                        Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



Cantidad de Suicidios y Accidentes de Tránsito por Departamento.  
Enero–Setiembre. 2006.  

Suicidios Accidentes de Tránsito   
Consumados Tentativas Leves Graves Fatales 

Faltas 

Montevideo 137 465 4408 613 70 1553 
Artigas 14 34 201 57 6 2462 
Canelones 70 121 1190 152 58 2959 
Cerro Largo 12 16 248 77 6 459 
Colonia 19 39 261 85 15 92 
Durazno 8 49 249 42 5 239 
Flores 4 4 241 14 3 38 
Florida 14 15 455 21 10 235 
Lavalleja 8 28 160 66 11 252 
Maldonado 20 18 765 73 22 278 
Paysandú 10 22 780 166 10 463 
Río Negro 10 17 395 42 6 253 
Rivera 7 17 314 30 11 75 
Rocha 8 5 234 22 6 119 
Salto 18 29 532 85 7 624 
San José 13 18 266 43 29 38 
Soriano 6 32 293 56 8 236 
Tacuarembó 11 43 410 76 17 180 
Treinta y Tres 9 13 145 22 3 148 
Total 398 985 11547 1742 303 10703 

                         Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



MONTEVIDEO

ENERO-SETIEMBRE 2006



Cantidad de Denuncias de los principales Delitos.  
     

2005 2006 % de Variación 

Homicidios 69 63 -8,7 

Violencia Doméstica 2107 1615 -23,4 
Rapiñas 5723 6013 5,1 

Hurtos 45842 43037 -6,1 

Hurtos de Vehículos 3358 2624 -21,9 

Copamientos 58 52 -10,3 
         Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



MALDONADO

ENERO-SETIEMBRE 2006



                          Cantidad de Denuncias de los principales Delitos 

2005 2006 % de Variación

Homicidios 6 10 66,7
Violencia Doméstica 130 256 96,9
Rapiñas 63 77 22,2
Hurtos 5113 5836 14,1
Hurtos de Vehículos 111 99 -10,8
Copamientos 2 9 350,0                    

                   Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 



Total de delitos.  
Tasa cada 100.000 habitantes. Enero – Setiembre. 2006 



LEY DE HUMANIZACION DEL SISTEMA 
CARCELARIO

EVALUACION DE LA REINCIDENCIA



REINCIDENCIA
Al 31 de octubre de 2006, fueron liberadas
783 personas, aproximadamente el 11% de la 
población carcelaria total en agosto de 2005.

Se liberaron 462 personas en Montevideo y 
321 en el interior del país.

161 liberados reincidieron, lo que significa un 
21%.



Distribución porcentual de Liberados y Reincidentes.  
 Montevideo Interior Total 

Liberados 59 41 100 
Reincidentes 68 32 100 

              Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 

Porcentaje de Reincidencia de Población Carcelaria y de Población Liberada.  
2000-2006 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 

Reincidencia País 49 48 47 49 52 55 56 

Reincidencia Montevideo 53 52 51 55 57 55 60 
Reincidencia Interior 44 42 43 43 46 50 50 

        

Reincidencia Liberados      6,4 21 
                              Fuente: Departamento de Datos, Estadísticas y Análisis-Ministerio del Interior 
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